
FL 0ÿfiSOBRAL
%Central de Licitagoes da Prefeitura de Sobral - CELIC

$

PARECER JURiDICO .
•

PREGAO ELETRONICO N° 011/2019
OBJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAQAO DE SERVIQOS DE
COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAQAO FINAL ADEQUADA DE RESIDUOS DOS

SERVIQOS DE SAUDE DOS GRUPOS A (SUBGRUPOS A1 E A2), BEE PRODUZIDOS PELAS
UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE DE SOBRAL
ORGAO DE ORIG£IM:SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
RECORRENTE: G. R. SARAIVATRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA. ME.
SPU N°. P063605/2019
ASSUNTO: ANALISE DE RECURSO

8 -* RELATORIO _
Versa o presente recurso, acerca do Pregao Eletronico 011/2019-SMS, em que a empresa

G. R. SARAIVA TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA. ME., que se insurge contra ter sido a
empresa KOLLETOR GESTAO E LIMPEZA LTDA-ME ter se sagrado vencedora do certame.

Requer, inicialmente, que Ihe seja devolvido prazo para apresentagao de recurso, pois, em
suas palavras “as copias dos autos nao foram franqueadas a tempo, pelos mais diversos motivos,
dentre eles por falta de folhas, obrigando a essa requerente a fornece-la a esse orgao, bem como
porfalta de funcionario para realizara copia”, tendo obtido as copias apenas dia 13.03.2019.

Alega, no merito de seu recurso, que, em que pese a empresa KOLLETOR GESTAO E
LIMPEZA LTDA-ME ter apresentado proposta inferior a sua, a vencedora teria descumprido os itens
13.2.1, culminando nas penas do 13.4, bem como teria tambem descumprido o item 15.3.1 e o art.
30, II da Lei 8.666/1993.

*

Segundo consta de suas razoes, a recorrente aduz que a empresa melhor classificada nao
poderia ter sido declarada vencedora pelo fato de nao ter enviado a proposta de pregos no prazo de
24 (vinte e quatro) horas descrito no item 13.2.1 do edital, o que iria de encontro ao principio da
vinculagao ao instrumento convocatorio (art. 3° da Lei 8.666/1993).

Por outro ponto, alega ainda que a desclassificagao deveria ocorrer por ofensa ao item
15.3.1 ja que, supostamente o atestado apresentado nao guardaria similaridade com o objeto da
licitagao, nos termos do art. 30, II da Lei de Licitagoes. Segundo informa, os atestados nao teriam
sido registrados nas entidades profissionais, nem mesmo pelo tecnico profissional, competentes, nao
apresentando o acervo tecnico do seu responsavel tecnico.

Ainda sobre o atestado de capacidade tecnica, alega a recorrente que os mesmo nao
apresentam as quantidades, e com relagao ao valor dos contratos, os mesmo teriam valor compatlvel
apenas com um mes do contrato a ser ceiebrado.

Prazo de contrarrazoes recursais decorrido in albis.

E o relatorio. Passo a expor analisar o recursoj

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1254



«

FL M3-ISOBRAL
Central de Licitapoes da Prefeitura de Sobral -CELIC

y
& v-

II - ANALISE

1 ll.l -DO PED8DO DE DEVOLUgAO DO PRAZO DE RECURSO"

Inicialmente cumpre informar que o pedido de devolupao de prazo solicitado pela empresa
recorrente carece de fundamentapao legal, senao vejamos o dispoe a lei 10.520/2002 sobre os
recursos:

Art. 4° A fase externa do pregao sera iniciada com a convocapSo dos interessados e
observara as seguintes regras:
(...)
XVIII - declarado o vencedor, qualquer licitante podera manifestar imediata e
motivadamente a intenpao de recorrer, quando Ihe sera concedido o prazo de 3 (ttes)
dias para apresentapao das razoes do recurso, ficando os demais licitantes desde
logo intimados para apresentar contra-razdes em igual numero de dias, que
comeparSo a corner do termino do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista
imediata dos autos;

No mesmo sentido, vejamos o regramento do decreto municipal de regulamentapao do
pregao;

Art: 28 Declarado o vencedor, qualquer licitante podera manifestar de forma motivada
a intenp§o de interpor recurso, com registro em ata da sintese das suas razoes,
quando Ihe sera concedido o prazo de 3 (tres) dias para apresentar o recurso com
suas razoes, ficando os demais licitantes, desde logo, convidados a apresentar
contra-razoes em igual prazo, que comepara a contar do termino do prazo do
recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensaveis
a defesa dos seus interesses.
§1° No caso do Pregao Presenciai, a manifestapSo a que se refere o caput deste
artigo devera ser imediata.
§2° No caso do Pregao Eletronico, a manifestapao a que se refere o caput deste artigo
devera ser registrada em campo proprio do sistema no prazo de ate 4 (quatro) horas
uteis

Ressaltamos que a vista dos autos, segundo informapoes da pregoeira, foram
disponibilizadas, contudo, esta municipalidade nao pode custear copias do processo a empresa
solicitante, devendo esta trazer folhas se tinha interesse de levar as copias consigo.

Assim, nao ha possibilidade de devolupao do prazo legal de 03 (tres) dias, contudo nao
havera qualquer prejuizo a parte recorrente, que tera seu recurso analisado, ja que, aos olhos desta
assessoria juridica, a materia trazida deve ser analisada sob pena de a administrapao publica nao
atentar para eventuais falhas na condupao do certame.

INI - DA ARGUH/IENTAQAO DE NAO ENVIO DA DOCUMENTAQAO NO PRAZO DE 24 HORAS
(ITEM 13.2.1) E DESCLASS8FICACAO DA PROPOSTA._

No caso em epigrafe, aiega a parte recorrente que a parte recorrida nao cumpriu o
regramento cfo item 13.2.1 que assim-dispoeÿÿ

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1254



cs*

SSOBRAL mFL

Central de Licitagoes da Prefeitura de Sobral -CELIC
/I

TVdam*ÿ&

13.2.1. A partir da sua convocageio, o arrematante dever£ encaminhar no prazo de

ate 24 (vinte e quatro) horas para o e-mail isabelcunha@sobral.ce.gov.br, a proposta

de pregos com os respectivos valores readequados ao ultimo lance.

Ocorre, entretanto, de acordo com informagoes constantes dos autos do certame e de

informagoes fornecidas pela pregoeira, que a empresa fora instada a enviar a documentagao,

segundo a lista de mensagens do certame, dia 28/02/2019 as 10:30:35, nos seguintes termos:

Data e hora do registra ParEicipante Mensagem

28/02/201910:30:35:113 PREGOEIRO KOLLETOR GESTAO E LIMPEZA LTDA, ENVIAR DOCUMENTAGAO EM ATE 48 HORAS.

REGISTRAR NUMERO DA POSTAGEM NESTE CHAT. CASO NAO REGISTRE SERA

ICONSIDERADO MANIFESTO DESINTERESSE. ATENTAR PARA 0 ITEM13.2 DO EDITAL

No mesmo dia (28/02/2019) precisamente as 11h30min, o Sr. Daniel Engelke, encaminhou
ao e-mail da pregoeira (isabelcunha@sobral.ce.gov.br) a proposta readequada da empresa
KOLLETOR, como se verifica no anexo deste parecer.

Abrindo parenteses a situagao posta, ja que o envio respeitou os ditames editalicios, no
campo das hipoteses, ainda que nao houvesse envio no prazo indicado no item 13.2.1 do edital,
vemos como regra incapaz de desclassificar de pronto uma empresa que apresentou melhor proposta
no certame, isto porque, era que pese a vinculagao ao instrumento convocatorio seja principio de
licitagao descrito no art. 3° da lei 8.666/93, os principios nao podem ser analisados de forma isolada,
devendo ser harmonicos entre si e, a depender do caso, sendo mitigados um em favor do outro.

No caso em comento, ainda que houvesse envio tardio da documentagao, como forma de
protegao do ente publico se faria mais razoavel a mitigagao do principio da vinculagao ao instrumento
convocatorio em favor da seiegao da proposta mais vantajosa.

O proprio edital, no item 22.12 e claro ao indicar que “As normas que disciplinam estepregao
serao sempre interpretadas em favor da ampliagao da disputa”, ou seja, nao se ere razoavel a
desclassificagao de licitante por envios de documentagao fora do prazo, caso de fato o mesmo tenha
enviado a documentagao e nao se mantido silente.

r\

Assim, carece de interesse recursal o pedido de desclassificagao da vencedora por suposto
descumprimento do item 13.2.1:

ll.lll - DA ARGUiWENTAQAQ DE DESCUWIPRSMENTO DO ITEM 15.3.1 E ART. 30 DA LEI
8.668/1893 ~ ATESTADQS DE-CAPACIDADE TECNICA SUPOSTAMENTE IRREGULARES

Segundo a linha argumentativa da parte recorrente, passamos a analisaras argumentagoes
que, a nossa otica, de fato deve a administragao publica repousar os olhos e analisar mais
detidamente.

De forma resumida, informa a recorrente que os atestados apresentadps pela empresa
KOLLETOR GESTAO E LIMPEZA LTDA. estariam eivados dos seguintes vicios: ll

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1254



FL

ajg PIEFBITlin D E

SSOBRAL
Central de Licitagoes da Prefeitura de Sobral -CELIC

&

1. Nenhum dos atestados foram registrados junto as entidades profissionais, o que seria
ofensivo ao art. 30, II;

2. Os atestados nao seriam compatlveis em quantidade com o objeto licitado;

O art. 30 da lei de licitagoes traz rol exaustivo de obrigagoes a serem postas a licitantes,
contudo, nao se pode interpretar a lei de forma a entender que todas as obrigagoes la contidas devem
ser solicitadas, senao vejamos:

Art. 30. A documentagao relativa & qualificagao tecnica limitar-se-a a:
II - comprovagao de aptidao para desempenho de atividade pertinente e compativel
em caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto da licitagao, e indicagSo das
instalagoes e do aparelhamento e do pessoal tecnico adequados e disponfveis para
a realizagao do objeto da licitagSo, bem como da qualificagao de cada urn dos
membros da equipe tecnica que se responsabilizate pelos trabalhos;
(...)
IV - prova de atendimento de requisites previstos em lei especial, quando for o caso.
§ 15 Acomprovag&o de aptidao referida no inciso II do "caput" deste artigo, no caso
das licitagoes pertinentes a obras e servigos, sera feita por atestados fornecidos
por pessoas jurfdicas de direito publico ou privado, devidamente registrados nas
efitidades profissionais competentes, iimitadas as exigencias a:
I-eapacitagao teemco-profissional: comprovagao do licitante de possuir em
seu quadra p_enranente, na data prevista para entrega da proposta, profissional
de nivel superior ou outro devidamente reconhecido pela entidade competente,
detentor de atestado de responsabilidade tecnica por execugao de obra ou
servigo de caracteristicas semelbantes, iimitadas estas exclusivamente as

parcelas de maior relevancia e valor significativo do objeto da licitagao,
vedadas as exigencias de quantidades minimas ou prazos maximos;
§ 2ÿ As parcelas de maior relevancia tecnica e de valor significativo, mencionadas no
paragrafo anterior, serao definidas no instrumento convocatorio
§ 32 Sera sempre admitida a comprovagao de aptidao atraves de certiddes ou
atestados de obras ou servigos similares de complexidade tecnologica e
operacional equivaiente ou superior.

Nota-se, pela leitura do texto legal, que a qualificagao tecnica possui limitadores, contudo,
nao ha qualquer tipo de obrigatoriedade legal de indicagao de qualquertipo de qualificagao, seja ela
qual for, com excegao de requisites previstos em lei especial, quando for 0 caso (inciso IV).

No caso da presente licitagao, 0 setor tecnico da secretaria municipal de saude foi o
responsavel pela analise da qualificagao tecnica, dando o arcabougo necessario a pregoeira para
que exarasse sua decisao, ja que a mesma nao dispoe de conhecimento especifico em area tao sui
generis.

A olhos leigos, como o deste parecerista, bem como da pregoeira, nao se trata de licitagao
voltada para servigos de engenharia ou obras, assim, nao ha de se falar em registro nas entidades
profissionais competentes dos atestados de capacidade tecnica e, como mencionado acima, a
habilitagao votada a qualificagao tecnica do licitante vencedorfora realizada por tecnico da Secretaria
Municipal de Saude, que atestou com sua assinatura a validade dos referidos documentos.

Valiÿmencionar 0 entendimento do Professor Margal Justen Filho quando trata do tema
em questao:

Prefeitura Municipal de Sobral- CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1254



FI 3oo
P BEFEITURA D E

1SOBRAL
Central de Licitagoes da Prefeitura de Sobral - CELIC J

.4&s«fawn«

Qualificagao tecnica profissional em outras areas

A lei admite a possibilidade de qualificagao tecnica profissional nao referida ao nlvel
superior de instrugSo. Nem poderia ser diversamente. Podem existir situagoes em
que a capacitagao profissional somente sera evidenciada atraves de cursos de pos-
graduagao;ja em outros casos, serao exigiveis cursos tecnicos ou experiencia similar.

Anote-se que a alusao ao profissional ser “detentor de atestado de responsabilidade
tecnica” deve ser interpretada em termos. Essa construgao literal se confere,

claramente, aprofissionais do setor de engenharia civile arquitetura. Deve-se reputar
cablvel, quanto a servigos de outra natureza, a exigencia de comprovagao de
responsabilidade tecnica na modalidade cabivel com a profissao enfocada.

Interpreta-se a regra sobre prova de exercicio de atividades anteriores segundo a
disciplina legalpara o exercicio deprofissao. Verifique-se que a engenharia 6 a (mica

profissao que exige que o sujeito comunique cada atuagao a entidade profissional.
Nerihum medico, advogada, contador (etc.) esta obrigado a promover anotagao de
responsabilidade correspondente & existencia de urn contrato e sua execugao. Por
decorrencia, as entidades de fiscalizagao somente podem confirmarse o sujeito este
regularmente inscrito em seus quadros. Nao dispdem de qualquer informagao acerca
do efetivo exercicio da profissao - ressalvadas as hipdteses de punigoes e questdes
similares.

Logo, nao ha cabimento em subordinar a prova do exercicio de urn servigo (que nao
caracterize atividade de engenharia) ao registro da declaragao registrada no CRM ou
que o advogado traga declaragao registrada na OAB.

Muito menos cablvel § a instituigao de registro dessa ordem atravds de atos sem
cunho legislative, adotados porparte dos conselhos de fiscalizagao. O registro 6 nao
apenas ilegal, mas inutil- jd que o conselho naopodera confirmar a veracidade de seu
conteudd. Nem teria cabimento estabelecer a obrigatoriedade de urn registro que
nada pudesse acrescentar ao conieudo de declaragaoprestada pelo signaterio. Bern
se ve, nesse ponto, a peculiaridade da atividade de engenharia: o CREA acompanha
cada prestagao de servigo de engenharia e dispoe de condigdes de verificar se a
declaragao corresponde d verdade.

Por decorrencia, tern de interpretar-se a exig§ncia de registro como limitada ao
exercicio da atividade de engenharia (em sentido amplo).

O enfoque acima representa, entao, modificagao a opiniao contida nas edigoes
anteriores desta obra.

Acerca da suposta incompatibilidade dos atestados apresentados com o quantitative da
licitagao, tambem nao assiste razao a recorrente.

Podemos verificar que a exigencia de atestados de capacidade tecnica em numero minimo,
maximo ou fixo e, via de regra, considerado ilegal pelo Tribunal de Contas da Uniao, onde podemos
citar os acordaos Acordaos TCU n°s 244/2003, 584/2004, 170/2007, 1.636/2007-, 2.462/2007,
43/2008, 597/2008, 1.949/2008, 1.780/2009, todos do Pienario.Ji>

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1254



£

PREFEITURA DE

SOBRAL FL 301
Central de Licitagoes da Prefeitura de Sobral -CELIC

7

Alem do mencionado, vale salientar que o edital nao mencionou quantitativos rmnimos, e
apenas exigiu que a empresa tivesse

15.3.1. ComprovagSo de aptidao para desempenho de atividade pertinente e
compativel em caracteristicas com o objetivo da licitagao, mediante
apresentagao de atestado(s) fornecido(s) por pessoa(s) juridica(s) de direito publico
ou privado.

Destaques nossos

Nota-se portanto, que o recurso manejado pela empresa G. R. SARAIVA TFRANSPORTES
ESPECIALIZADOS LTDA. ME. carece de sustentaculo que possa fazer com que a empresa
declarada vencedora seja inabilitada, contudo, conforme este parecer menciona, faz-se necessaria
nova analise pelo setor tecnico da Secretaria Municipal de Saude para que se manifeste
especificamente acerca do registro dos atestados nas entidades profissionais competentes, ja que, a
olhos leigos, nao parece ser o caso da licitagao em epigrafe.

r\

: III - CONCLUSAOB

Ante ao exposto, e a luz dos principios que norteiam a licitagao publica, OPINO pelo
CONHECIMENTO DO PRESENTE RECURSO. para no merito OPINAR previamente pelo NAO
PROVIMENTO do mesmo, MANTENDO A DECISAO que declarou vencedora a empresa
KOLLETOR GESTAO E LIMPEZA LTDA-ME.

Assim, caso a pregoeira entenda pela manutengao da sua decisao, e, em respeito ao artigo
10, II do Decreto Municipal 2026/2018 que dispoe que cabe a autoridade competente decidir os
recursos contra atos do pregoeiro quando este mantiver sua decisao, opino pelo encaminhamento
do processo ao ilustre Secretario Municipal de Saude para ratificar ou retificar da decisao exarada no
certame, bem como que seu setor tecnico se manifeste expressamente acerca dos questionamentos
apresentados no que pertine aos Atestados de Capacidade Tecnica, nao servindo este parecer para
sustentaculo de sua decisao.

E o parecer, S.M.J.

Sobral, 22 de margo de 2019.

_ —_
Rodrigo Mesquita Araujo

OAB/CE 20.301

Coordenador Juridico

Central de Licitagoes da Prefeitura de Sobral-CELIC

Prefeitura Municipal de Sobral- CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1254



tr=>

.OE,

PEEFEITU8A DE

SOBRAL FL-

Central de LicitaQoes da Prefeitura de Sobral - CELIC $

AtlKHMffll

J

DECISAO

Recebidos hoje.

Acolho a opiniao da Assessoria Jurldica e, com base na fundamental expendida, a luz da legislagao

vigente sobre o tema, DECIDO CONHECER DO RECURSO e no merito NEGAR PROVIMENTQ, MANTENDO A

DECISAO que dedarou vencedora a empresa KOLLETOR GESTAO E LIMPEZA LTDA-ME.

Diante da manutengao da decisao, e em respeito ao artigo 10, II do Decreto Municipal 2026/2018

que dispoe que cabe a autoridade competente decidir os recursos contra atos do pregoeiro quando este
/~\

mantiver sua decisao, ENCAMINHO ao ilustre Secretario Municipal de Saude para ratificar ou retificar da

decisao exarada no certame, bem como que seu setor tecnico se manifeste expressamente acerca dos

questionamentos apresentados no que pertine aos Atestados de Capacidade Tecnica, nao servindo o parecer

jurfdico da Central de Licttaÿoes para sustentaculo de sua decisao.

Sobral(CE), 27 de mar?o de 2019.

1*0

Central de Licitafoes da Prefeitura de Sobral
Isabel Cunha dos Santos

Pregoeira

Prefeitura Municipal de Sobral- CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1254


